
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 20 settembre 2023, n. 475 
L.R. 28/2007 art. 27, 4 comma - D.G.R. n. 2-4365 del 20-12-2021. Contributi straordinari per 
interventi emergenziali di edilizia scolastica - Assunzione impegno di spesa a favore della 
Provincia di Biella ( cod. Ben. 22526) di euro 80.000,00 sul capitolo 249011/2023 del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2025 -Codice CUP: F47H21007820004 CIG: 8938803596. 
 
 

 

ATTO DD 475/A1511C/2023 DEL 20/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007 art. 27, 4 comma - D.G.R. n. 2-4365 del 20-12-2021. Contributi 

straordinari per interventi emergenziali di edilizia scolastica - Assunzione impegno di 
spesa a favore della Provincia di Biella ( cod. Ben. 22526) di euro 80.000,00 sul 
capitolo 249011/2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 -Codice 
CUP: F47H21007820004 CIG: 8938803596. 
 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, e s.m.i “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio 
e la libera scelta educativa” all’articolo 27 definisce le modalità di programmazione e attuazione 
degli interventi di cui all’articolo 4 della medesima legge.  
 
Visto l’articolo 27, comma 4, della L.R. n.28/2007 il quale prevede che la Giunta regionale possa 
attuare interventi straordinari in caso di necessità o emergenze particolari destinando a tale scopo 
specifiche risorse  
 
Vista la D.G.R. n. 2-4365 del 20-12-2021, con cui:  
 

• si è disposto, ricorrendo le condizioni di necessità ed emergenza particolari di cui all’articolo 
27, comma 4, della legge regionale 28/2007, di destinare risorse pari ad euro 200.000,00 a 
favore dell’intervento straordinario di edilizia scolastica di particolare criticità, proposto dalla 
Provincia di Biella per la realizzazione di “bonifica e successivo ripristino delle pavimentazioni 
in vinil-amianto dell’edificio ’Istituto Istruzione Superiore “Giuseppe e Quintino Sella” di 
Biella Via Addis Abeba 20” di cui al progetto esecutivo approvato con D.D. n. 1547 del 11-10-
2021 - Codice edificio 0960040031;  

 
• si è dato atto che le risorse per l’importo complessivo di euro 200.000,00 trovano allocazione 

in c/capitale a valere sulla missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 04.03 
(Edilizia scolastica) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, sul capitolo 
249011/2021; 



 

 
• si è demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e 

dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione”.  
 
 
Vista la determinazione n. 794 del 23-12-2021 con la quale, è stato disposto l’impegno di spesa n. 
2021/14335 per l’’importo di € 200.000,00 a favore della Provincia di Biella (BI) (cod. Beneficiario 
22526) a valere sul capitolo 249011/2021, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 
04.03 (Edilizia scolastica) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023.  
 
Tenuto conto che:  
 

• con atto di liquidazione n. 16030 del 28/12/2021 è stato erogato alla Provincia di Biella a titolo 
di acconto (60% del contributo), l’importo di euro 120.000,00 sull’impegno di spesa n. 
14335/2021 

 
• a seguito del riaccertamento ordinario dei residui passivi relativo all’esercizio finanziario 2021 

l’importo di euro 80.000,00 residuo non liquidato sull’impegno n. 14335/2021 pari a euro 
80.000,00 è stato reimputato all’esercizio finanziario 2022 assumendo il n. 8940/2022 

 
Verificato che in fase di riaccertamento ordinario dei residui esercizio finanziario 2022, il residuo 
non liquidato sull’ impegno 8940/2022 di euro 80.000,00, per mero errore materiale è stato inserito 
sul modulo Ror della procedura contabile regionale Contabilia nel campo Insussistenza/economia 
con la motivazione :” Trasferimenti/contributi in relazione ai quali la rendicontazione non sia stata 
trasmessa entro la fine dell’esercizio – Richiesta di saldo della Provincia di Biella prot. Reg.le 7146 
del 30-1-2023”, anzichè nel campo Reimputazione annualità 2023  
 
 
Verificato che con D.G.R. 33-4848 del 31.3.2022 Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche e integrazioni il predetto impegno è stato cancellato per 
Insussistenza/economia 
 
Dato atto che con nota n. 1986 del 30/01/2023 (prot. Reg.le 7146 del 30-1-2023) la Provincia di 
Biella, a conclusione dell’intervento per la realizzazione di “bonifica e successivo ripristino delle 
pavimentazioni in vinil-amianto dell’edificio ’Istituto Istruzione Superiore “Giuseppe e Quintino 
Sella” di Biella Via Addis Abeba 20” di cui al progetto esecutivo approvato con D.D. n. 1547 del 
11-10-2021 - Codice edificio 0960040031 ha presentato richiesta di erogazione del saldo 
sull’intervendo, pari a euro 80.000,00- Codice CUP: F47H21007820004, CIG: 8938803596; 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare ai sensi della DGR n. 2-4365 del 20-12-2021 a favore della 
Provincia di Biella (cod. Beneficiario 22526) la somma di € 80.000,00 a valere sul capitolo 
249011/2023, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 04.03 (Edilizia scolastica) 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 al fine di dare nuova copertura finanziaria 
all’impegno di spesa precedentemente assunto e cancellato per mero errore materiale relativamente 
all’intervento di “bonifica e successivo ripristino delle pavimentazioni in vinil-amianto dell’edificio 
’Istituto Istruzione Superiore “Giuseppe e Quintino Sella” di Biella Via Addis Abeba 20” di cui al 
progetto esecutivo approvato con D.D. n. 1547 del 11-10- 2021 - Codice edificio 0960040031, 
Codice CUP: F47H21007820004, CIG: 8938803596 
 
Dato atto che:  



 

 
- l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 (allegato n. 4.2); 
 
- la relativa obbligazione è imputata all’esercizio in cui essa viene a scadenza 
 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale  
 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica;  
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco 
registrazioni contabili  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la L.R. n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" e 
s.m.i.; 

• Vista la Legge 11 gennaio 1996 n. 23 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i.- L.R. n. 28 
del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa" e s.m.i.; 

• Vista la Legge 9 agosto 2013, n. 98 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 21 giugno 2013, n. 69 e s.m.i.; 

• Vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i; 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 43-5546 del 09 luglio 2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente Regolamento 



 

regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 02 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività 
di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca 
allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Vista la D.G.R. 33-4848 del 31.3.2022 Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modifiche e integrazioni.; 

• Vista la D.G.R. n. 38-4969 del 29 aprile 2022, Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche e integrazioni. Rettifica D.G.R. 33-4848 del 31.3.2022; 

• Vista la legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025" (B.U.R. n. 5 Supplemento ordinario n. 16 del 24 aprile 2023); 

• Vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Vista la legge regionale del 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• Vista la D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 2-4365 del 20-12-2021; 
 

DETERMINA  
 
- di impegnare ai sensi della DGR n. 2-4365 del 20-12-2021 a favore della Provincia di Biella (cod. 
Beneficiario 22526) la somma di € 80.000,00 a valere sul capitolo 249011/2023, Missione 04 
(Istruzione e diritto allo studio), Programma 04.03 (Edilizia scolastica) del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 al fine di dare nuova copertura finanziaria all’impegno di spesa 
precedentemente assunto e cancellato per mero errore materiale relativamente all’intervento di 
“bonifica e successivo ripristino delle pavimentazioni in vinil-amianto dell’edificio ’Istituto 
Istruzione Superiore “Giuseppe e Quintino Sella” di Biella Via Addis Abeba 20” di cui al progetto 
esecutivo approvato con D.D. n. 1547 del 11-10- 2021 - Codice edificio 0960040031, . Codice 
CUP: F47H21007820004, CIG: 8938803596 
 

- di dare atto atto che:  
 

- l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 (allegato n. 4.2); 
 
- la relativa obbligazione è imputata all’esercizio in cui essa viene a scadenza 
 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale  
 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica;  
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 



 

registrazioni contabili", parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale  
 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1511C/2023  DEL 20/09/2023

Impegno N.: 2023/17594
Descrizione: L.R. 28/2007 ART. 27, 4 COMMA - D.G.R. N. 2-4365 DEL 20-12-2021. CONTRIBUTI 
STRAORDINARI PER INTERVENTI EMERGENZIALI DI EDILIZIA SCOLASTICA - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA PROVINCIA DI BIELLA ( COD. BEN. 22526) DI EURO 
80.000,00 SUL CAPITOLO 249011/2023 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025
-CODICE CUP: F47H21007820004 CIG: 8938803596
Importo (€): 80.000,00
Cap.: 249011 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI LOCALI PER GLI INTERVENTI 
URGENTI REGIONALI DI EDILIZIA SCOLASTICA (ART 27 COMMA 4 DELLA L.R. 28/2007)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CIG: 8938803596
CUP: F47H21007820004
Soggetto: Cod. 22526
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.002 - Contributi agli investimenti a Province
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0403 - Edilizia scolastica (solo per le Regioni)


